INDICAÇÃO Nº362/2025

Os vereadores que este subscrevem nos termos do artigo
290 do Regimento Interno:

Indicam ao Senhor Prefeito Municipal que, em
conjunto com a secretaria competente, estude a possibilidade de realizar a
limpeza do açude localizado na Praça de Lazer Eurídio José Domingues, no
Bairro Reunidas.

JUSTIFICATIVA

Moradores do bairro têm nos procurado frequentemente,
relatando o acúmulo de resíduos no local, o que vem causando o progressivo
assoreamento do açude. Segundo os relatos, o nível da água tem diminuído
consideravelmente, gerando grande preocupação de que, se nada for feito, o açude
poderá desaparecer por completo.

Além do impacto ambiental, essa situação compromete o
uso do espaço como área de lazer, afasta frequentadores e contribui para a
proliferação de insetos e animais indesejáveis, o que pode afetar diretamente a
saúde pública.

A limpeza e manutenção do açude são ações urgentes
que contribuirão significativamente para a preservação do meio ambiente, a
valorização do espaço público e o bem-estar da população local.

Certos da atenção de Vossa Senhoria, agradecemos
antecipadamente e colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos
necessários.

Sala das Sessões, 04 de agosto de 2025.

assinado eletronicamente
CLÁUDIO DE GOIS VIEIRA JÚNIOR

Vereador-PSD

assinado eletronicamente
DANILO ROGERIO APARECIDO DE JESUS

Vereador-PL